areos illi viginti quinqne dari jussit : jamque villa A scribere, qui eam nobis gloriam perantiquam late-  
sibi oculos texit, quam obligare ipse eum non posset, que diffusam repräsentant (*Hymn. xiii, v. 96, etiam Julianus presbyter, et Julianus hypodiaco manu Buonarr. Osservaz. sui veltri, p. 142*) : ipsi constringerunt, supponentibus interea aliis lin-  
teamina et sudaria, quibus martyris cruentum exci-  
perent. Ita sacrum illud caput amputatum est, quod  
ecclesiae Carthaginensis maximum decus et summa-  
presidium fuerat. Jacuit in publico exaniime corpus  
ad noctem usque, ethniciis ipsis ad contemplandum  
undique confluentibus. Inde per noctem sublatum  
Christiani magna pompa in triumphi morem, cærevis  
et facibus præludentibus, ad areas Macrobius Gandi-  
diani procuratoris deduxerunt, quæ erant in via  
Mappaliensi juxta piscinas. In eo deinde loco insignis  
honor ejus sedes dicta est ; nec minus celebris alia  
condita ad ipsam aream, ubi martyrium consumma-  
verat, de quibus alibi (*in episcop. Carthag.*) a nobis  
dictum est. « hic denum perfectum esse, » ait Pontius  
(*in vita Cypr., n. 19*), « ut Cyprianus in civitate ipsa,  
in qua taliter vixerat, et in qua prior fecerat multa  
præclara, prior etiam sacerdotii coelestis insignia glo-  
rioso cruento decoraret. » De gloria ejus apud poste-  
ros quid me attinet dicere, cum orbem universum  
peragrata sit, nec plaga ulla inventari possit, ad  
quam nomen Cypriani non pervenerit ? Juvat tamen  
ex heptametro Prudentii carmine postremos versus

Flevit obire virum mœsta Africa, quo docente facta est  
Cultior, eloquio cuius sibi docta gloriatur.  
Mox tumulum lacrymans struxit, cineresque consecravit.  
Desine flere bonum tantum : tenet ille regna cœli,  
Nec minus involvit terris, nec ab hoc recedit orbe :  
Disserit, eloquitur, tractat, docet, instruit, prophetat.  
Nec Ilybie populos tantum regit, exit usque in ortum  
Solis et usque obitum. Gallos loves, imbuit Britannos,  
Præsidiæ Hesperia, Christum serit ultimus Iberis.  
Denique doctor humi est, idem quoque martyr in supernis :  
Instruit hic homines, illuc pia dona dat patronus.

Martyris sanctissimi reliquias servavit Africa ad an-  
num DCCCVI, quo eas legati imp. Caroli Aug. in Gal-  
lias transtulerunt (Ado, *in martyr. die 14 sept.*, etc.).

**VI.** A Cypriani morte quietis parum admodum  
Carthagine fuit, quippe haud multo post Galerius  
Maximus proconsul diem obiit supremum (*Act. Pro-  
cos., Cypr., n. 5*) ; et vice ejus procurator Caesaris  
fungi coepit ; et *Pass. ss. Montani et Lucie*, n. 2  
et 6), qui Christianis infensus omnia rursus terrore  
implevit, et popularis quoque tumultus auctor, inde  
Christianorum vexandorum causas quiescivit. Itaque  
de successore Cypriani designando nulla intra an-  
num deliberatio, nullusque conventus haberi potuit.  
Quod et Romæ pari ratione contigit : non Xysti loco,  
qui martyr hoc anno decesserat, non nisi integrum  
sere post annum Dionysius renunciatus est.

CIRCA ANNUM DOMINI CCLVII.

# SANCTUS PONTIUS DIACO CARTHAGINENSIS.

## PROLEGOMENA.

AUCTORE D. GOTHOFR. LUMPER.

(Hist. theolog. critic. SS. PP. t. XIII, p. 45-51.)

### ARTICULUS PRIMUS.

*[De sancto Pontio, auctore Vitæ sancti Cypriani.]*

I. Divus Hieronymus inter auctores ecclesiasticos (1) recenset Pontium, qui sanctissimi præsulis Carthaginensis Cypriani viri admirandi, non solum martyrii acta, sed etiam reliqua ipsius vitæ gesta, ex quo saltem Christi fidem amplexus est, litteris consignavit, cujus diaconus fuerat. Hieronymo concinit Honorius Angustodunensis (2). Nonnulli viri docti, et inter alios Rigaltius videuntur dubitasse, num hoc opus esset supposititum : et certe latendum est, inquit Dupinius (3), tanta cum eloquentie affectatione scriptum esse, ut in falsitatis suspicionem venire posset, nisi illud Hieronymus pro genuino agnovis-

(1) *Pontius diaconus Cypriani, usque ad diem passionei ejus, cum ipso exilium sustinens egregium volumen vitæ et passionis Cypriani reliquit. Hieron. in Cat. de Vir. illustr., cap. 68.*

(2) *Honorius de Luminar. eccles., lib. i, cap. 69.*

(3) *Dupin., Biblioth. Auct. pag. 278, edit. Lat. Coloni.*

C set. Sed post hujus docti Patris testimonium de eo non videtur posse dubitari.

II. Gente, ut videtur, Afer, diaconus Cypriani in ecclesia Africana, ejusque in omnibus vitæ certaminibus comes fuit. Amplius quidquam de eo non constat, quamquam acta Pontii, a Valerio, ut aiunt, ejus contubernali Cypriani itidem diacono consignata habentur apud Baluzium (4). Nomen ejus Martyrologio Romano est adscriptum die viii martii (5), et ex illis actis profecisse Trithemium, Pontii gesta eparantem, Fabricius ad Hieronymum (5) monuit. Quamdiu post S. Cypriani martyrium superstes fuerit Pontius, nequam legimus, inquit Bollandistæ (6), nec

(1) *Baluz., tom. II Miscellan., pag. 124, anno 1679.*

(2) *Conf. Acta SS. Bolland. ad diem viii martii, tom. I, pag. 750 et seqq.*

(3) *Fabricius, Biblioth. eccles., pag. 455 ait ex illis Actis hausit Trithemius, quando scripsit, Pontium reliqua sua prædicatione et industria duos Philippos imperatores ad Christum convertisse.*

(4) *Bollandistæ, loc. cit. pag. 754.*